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La Paz, 20 de octubre de 2016
P.1.E. N° 1443/201 6-2017

Hermano

Evo Morales Ayma

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO
PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente.

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el Numeral 17, Paragrafo | del Articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por el Senador
Oscar Miguel Ortiz Antelo, para que €l Sefor Ministro de Hidrocarburos y Energia responda en el
plazo de quince dias que fija el Articulo 143 del mencionado Reglamento, que a la letra dice:

“Sefor Ministro, que por su intermedio el Presidente a.i. de Yacimientos Petroliferos Fiscales
Bolivianos - YPFB, responda al siguiente cuestionario: 1. Informe a cuanto ascienden las
utilidades de YPFB Aviacion EVP en las gestiones 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012,
2013, 2014, 2015 y 2016.-— 2. Informe de manera detallada el destino de las utilidades de
YPFB Aviacion EVP en cada una de las gestiones 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012,
2013, 2014, 2015y 2016.-- 3. Adjunte el Balance General y el Estado de Resultados de
YPFB Aviacién EVP de las gestiones 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014,
2015y 2016.--- Sala de Sesiones de la Camara de Senadores.”

Con este motivo, reiteramos al Hermano Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima'y respeto.

Sen. José Alberto Gonzales Samaniego
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

Direccion: Plaza Murillo - Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia - telf.:(591-2)215870
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Senor

Dn. Evo Morales Ayma
Presidente Constitucional del
Estado Plurinacional de Bolivia
Presente.-

Ref.: Respuesta a Peticion de Informe Escrito P.LE. N°
1443/2016-2017.

Senor Presidente:

Tengo el alto honor de dirigirme a su Autoridad, a objeto de poner en su conocimiento las
respuestas al cuestionario remitido por el Presidente de la Camara de Senadores, José
Alberto Gonzales Samaniego, a traves de la Peticion de Informe Escrito P.IE. N°
1443/2016-2017, solicitado por el Senador Oscar Miguel Ortiz Antelo.

De acuerdo a los antecedentes y la informacion proporcionada por Yacimientos Petroliferos
Fiscales Bolivianos - YPFB, se responde al cuestionario planteado de la siguiente manera:
Pregunta N° 1.-

Informe a cuinto ascienden las utilidades de YPFB Aviacion EVP en las gestiones
2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 y 2016.

Respuesta.-

De lo informado por YPFB, las utilidades de la empresa YPFB Aviacion S.A.,
correspondiente a las gestiones 2006 a 2016 fue la siguiente, aclarando que el periodo
fiscal de la sociedad es de enero a diciembre de cada ano:

Cierre Utilidades (Bs.)

Diciembre -2006 (21,232,794)
Diciembre -2007 (15,242,528)
Diciembre -2008 10,833,541
Diciembre -2009 3,704,094
Diciembre -2010 1,446,371
Diciembre -2011 2,263,910
Diciembre -2012 (3,617,098)
Diciembre -2013 6,135,794
Diciembre -2014 7,609,563
Diciembre -2015 9,218,667
Octubre -2016 13,720,655
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La utilidad de la gestion 2016, es preliminar y corresponde Unicamente al resultado

acumulado de 10 meses y puede variar por las operaciones de noviembre y diciembre
(Anexo A).

Pregunta N° 2.-

Informe de manera detallada el destino de las utilidades de YPFB Aviacion EVP en
cada una de las gestiones 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014,
2015 y 2016.

Respuesta.-

De acuerdo a lo informado por YPFB, las utilidades generadas de YPFB Aviaciéon S.A. a
partir de la gestion 2009, después de descontar la reserva legal, fueron a incrementar las
utilidades acumuladas, con lo se logro financiar inversiones, este aspecto se detalla en el
Anexo B.

Pregunta N° 3.-

Adjunte el Balance General y el Estado de Resultados de YPFB Aviaciéon EVP de las
gestiones 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 y 2016.

Respuesta.-

Conforme lo informado por YPFB, el Balance General y el Estado de Resultados de los
Estados Financieros auditados de YPFB Aviacion S.A. del periodo 2006 a 2015 que incluye
Dictamen, se adjuntan en el Anexo C.

Con este motivo, saludo a su Autoridad con mis mayores consideraciones.

FPVC/Ecc/jcve

HRE Nro. 15981

c.c.: Archivo

Adjunto lo indicado en 1 anillado.
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